
1
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 1612111

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • Nº  191

GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS

OF. 1234



2 Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

Diário Oficial



3
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191



4 Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

Diário Oficial



5
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

OF.  1233



6 Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

Diário Oficial

OF.  1235

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0035727/2010, datado de 05 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MAURO FERNANDO ALVES
LIMA , Matrícula nº 214750-5, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais,
Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 05 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0033974/2010, datado de 22 de
julho de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ALAN CARLOS CAMELO DE
OLIVEIRA , Matrícula nº 206089-2, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviço, especialidade Auxiliar de Serviços de
Vigilância, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 22 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0035336/2010, datado de 03 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03

de janeiro de 1994, FRANCISCA CARDOSO DA SILVA LIMA ,
Matrícula nº 107970-X, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível
I, 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 03 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0036606/2010, datado de 12 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANGISLENE RIBEIRO SIL VA ,
Matrícula nº 103782-0, do cargo efetivo de Professor, Classe SE,
Nível III, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 12 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0037284/2010, datado de 18 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ETEVALDO MACEDO VALADÃO ,
Matrícula nº 104407-9, do cargo efetivo de Professor, Classe SM,
Nível II, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0036182/2010, datado de 10 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o disposto no
art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
declarar a vacância do cargo efetivo de Professor, Classe SE, Nível II, 20
horas semanais, da servidora EHUNIRCE GOMES DE OLIVEIRA  SILVA,
Matrícula nº 111445-0, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 10 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0035882/2010, datado de 09 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MARCELINO ANTONIO DA
SILVA NETO, Matrícula nº 204999-6, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços de
Vigilância, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 09 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0036474/2010, datado de 11 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, JOSÉ ORLANDO PEREIRA DO NASCIMENTO ,
Matrícula nº 111724-6, do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível
I, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 11 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0034365/2010, datado de 27 de
julho de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ITAMAR CASTELO BRANCO ,
Matrícula nº 083546-3, do cargo efetivo de Professor, Classe SE,
Nível V, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 27 de julho de 2010.



7
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0034274/2010, datado de 26 de
julho de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, TATIANA  SOARES GOMES,
Matrícula nº 232534-9, do cargo efetivo de Professor, Classe SL,
Nível I, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 26 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0036369/2010, datado de 11 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ARTHUR FRANCISCO DE PAIVA
ALCANT ARA , Matrícula nº 232541-1, do cargo efetivo de
Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas semanais, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de
11 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0036271/2010, datado de 10 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, GIL VAN SOUSA DOS SANTOS,
Matrícula nº 143200-1, do cargo efetivo de Professor, Classe SL,
Nível I, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 10 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0035931/2010, datado de 09 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CELANA MARQUES CAMARÇO
LEAL , Matrícula nº 105145-8, do cargo efetivo de Professor, Classe
A, Nível III, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 02 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0035196/2010, datado de 02 de
agosto de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994, JEAN COSTA E SILVA, Matrícula nº 222703-7, do cargo efetivo de
Agente Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços de
Vigilância, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 29 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0034907/2010, datado de 29 de
julho de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006, combinado
com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, ERMINIA MARIA SOUSA DO NASCIMENTO ,
Matrícula nº 172162-3, do cargo efetivo de Professor, Classe SM, Nível
I, 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 29 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, N  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 0032416/2010, datado de 12 de
julho de 2010, da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LEILA GARDENHA DO REGO
RIBEIRO , Matrícula nº 222704-5, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviço, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais,
Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 12 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0012204/
2010, de 18 de março de 2010, e Processos nºs 0039615/2010, de
08 de setembro de 2010 e 0041344/2010, de 22 de setembro de
2010 (apensos), da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, por força de decisão judicial, Mandado de
Notificação e Cumprimento de Liminar – Mandado de Segurança nº
2010.0001.003360-6/Tribunal de Justiça do Piauí, MARIA  ESCOLÁSTICA
DE MOURA SANTOS, Matrícula nº 104427-3, do cargo efetivo de
Professor, Classe SE, nível II, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 18 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta no Ofício GP nº 156/2010, de 20 de agosto de
2010, do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,

R E S O L V E  cessar os efeitos, a partir de 20 de agosto de 2010,
da disposição, para o Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,
da servidora VALÉRIA  DÉBORA DE SENA ROSAL, Professora,
Classe “E”, Nível I, Matrícula n° 083850-X, do quadro de pessoal da
Secretaria da Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta no Ofício GP nº 163/2010, de 25 de agosto de
2010, do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,

R E S O L V E  cessar os efeitos, a partir de 25 de agosto de 2010,
da disposição, para o Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,
da servidora MAR THA  REJANE RIBEIRO NOGUEIRA,
Professor, Classe “B”, Nível V, Matrícula N° 071214-X, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta do Ofício nº 36.101-975/2010, de 16 de setembro
de 2010, do Procurador Geral Adjunto do Estado para Assuntos
Administrativos, da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  tornar  sem efeito, de conformidade com o Agravo
de Instrumento nº 2010.0001.002777-1, o decreto datado de 03 de
setembro de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 170, de
08 de setembro de 2010, que nomeou, sub judice, MARIA  PAULA
BATISTA RODRIGUES, Ordem 003, Inscrição 009687, Identidade
1966726, Município de Concorrência: Santana do Piauí, Área:
História, para o Cargo de Professor Classe “E”, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 13 DE SETEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOÃO PAULO DE CAMPO MAIOR , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  BETANIA  DE CAMPO MAIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de
Setembro de 2010.



8 Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

Diário Oficial

DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

JOSE MARCELO DE CARVALHO SOBREIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador das Unidades do SINE/PI,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com
efeitos a partir de 22 de Setembro de 2010.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 01 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO LUCAS COSTA VELOSO, do Cargo em Comissão,
de Chefe de Consultoria Setorial, símbolo DAS-3, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de Outubro de 2010.

KEILA  MARTINS PAZ , do Cargo em Comissão, de Chefe de
Consultoria Setorial, símbolo DAS-3, da Procuradoria Geral do
Estado, com efeitos a partir de 01 de Outubro de 2010.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA
DECRETO DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
nº AA.002.1.002914/10-20, da Secretaria Estadual para Inclusão da
Pessoa com Deficiência, bem como no Ofício nº 21.000-1129/2010/
GAB-SEAD, de 17 de maio de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
OFÉLIA SOARES DA CUNHA , Matrícula n° 180099-0, do cargo
efetivo de Agente Técnico de Serviços - Técnico de Apoio
Administrativo, do quadro de pessoal da Secretaria Estadual para
Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de 13 de
maio de 2010.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SADY E VASCONCELOS FRANCA, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 27 de Setembro de 2010.

DECRETOS DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 2778/10, de
24 de agosto de 2010, da Secretaria de Segurança Pública, bem como
no Ofício nº 21.000-1988/2010/GAB-SEAD, de 27 de setembro de
2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, VIVIANE
DA ROCHA TOLENTINO , Matrícula nº 194571-8, do Cargo de Agente
de Polícia de 3ª Classe, do quadro de Pessoal da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 30 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 2705/10, de
18 de agosto de 2010, da Secretaria de Segurança Pública, bem como
no Ofício nº 21.000-1997/2010/GAB-SEAD, de 28 de setembro de
2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, NELSON
NEDES RIBEIRO GUIMARÃES , Matrícula nº 194581-5, do Cargo
de Delegado de Polícia de 3ª Classe, do quadro de Pessoal da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 2448/10, de
27 de julho de 2010, da Secretaria de Segurança Pública, bem como
no Ofício nº 21.000-1792/2010/GAB-SEAD, de 23 de agosto de
2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
SAMUEL LOBÃO LOPES , Matrícula nº 230695-6, do Cargo de
Agente de Polícia Civil 3ª Classe, do quadro de Pessoal da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 25 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo n° 2415/10, de 23 de julho de 2010,
da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício nº 21.000-1822/2010/
GAB/SEAD, de 25 de agosto de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Agente de Polícia de 1ª Classe, do servidor
JOSENEAS FERREIRA DE SOUSA, matrícula n° 108297-3, do
quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a
partir de 26 de julho de 2010.

SECRETARIA  DA JUSTIÇA
DECRETOS DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0254/10, de
26 de julho de 2010, da Secretaria de Justiça,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, EMERSON
LEONARDO FONSECA DA SILVA, Matrícula n° 198176-5, do cargo
efetivo de Agente Penitenciário, do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça,
com efeitos a partir de 23 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0201/10, de
23 de junho de 2010,  da Secretaria de Justiça,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Agente Penitenciário, do servidor ELIMAR DE
AGUIAR FRANCO , Matrícula n° 124187-7, do quadro de pessoal
da Secretaria da Justiça, com efeitos a partir de 28 de junho de 2010.

CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício CGE nº 333/10, de
12 de agosto de 2010,  bem como no Processo Administrativo CGE
nº 772/2010, da Controladoria Geral do Estado,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSÉ
CARLOS BEZERRA DE SOUZA, matrícula n° 197506-4, do cargo
efetivo de Auditor Governamental (Área – Diversas), da Controladoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2010.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O
DECRETOS DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO FRANCISCO LUCIO VIEIRA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da CIRETRAN
de Altos, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir
de 09 de Setembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE



9
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EULENY VITÓRIO DA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de CIRETRANS, simbolo DAS-2, da CIRETRAN
de Altos, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir
de 09 de Setembro de 2010.

DECRETO DE 01 DE OUTUBRO DE 2010

SOLANGE MARIA  LEITE COR TEZ REGO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Outubro de 2010.

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNAIS
DECRETOS DE 01 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS JOURDAN EULALIO BRASIL , do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Coordenadoria de Relações
Internacionais, com efeitos a partir de 01 de Outubro de 2010.

CARLOS LAIRON MORAIS DOS SANTOS , do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a partir de
01 de Outubro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS LAIRON MORAIS DOS SANTOS , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a partir de
01 de Outubro de 2010.

LILIANA  VERAS MENDES DE CARVALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2,
da Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a partir
de 01 de Outubro de 2010.

DECRETO DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

ERNANDO LIMA  COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Coordenadoria de Relações
Internacionais, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2010.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUANA  NUNES MARTINS CARVALHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Eventos e Cerimonial, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Setembro de 2010.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETOS DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO GONÇALVES DE AGUIAR, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Núcleos Rodoviários, símbolo Das-2, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 02 de setembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA NETO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Núcleos Rodoviários, símbolo Das-
2, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a
partir de 02 de setembro de 2010.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ – UESPI/
FUESPI
DECRETOS DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05136/10-
FUESPI/UESPI, de 23 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1429/2010/GAB-SEAD,
de 05 de julho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, MARIA
HELENA  DE REZENDE BRITO PORTELA , Matrícula nº 178852-
3, do cargo de Professor Assistente, TI-40h, lotado na Faculdade de
Ciências Médica – FACIME, do quadro de pessoal da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 23 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 03535/10-
FUESPI/UESPI, de 13 de maio de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1154/2010/GAB-SEAD,
de 20 de maio de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSE
MARIA PIRES DE MENEZES JUNIOR , Matrícula nº 227025-X, do
cargo de Professor Assistente I-DE, lotado no Centro Tecnológico e
Urbanismo - CTU, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 18 de maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05164/10-
FUESPI/UESPI, de 24 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1429/2010/GAB-SEAD,
de 05 de julho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
MURILO MOURA LIMA , Matrícula nº 178840-0, do cargo de
Professor Auxiliar, TI-40h, lotado na Faculdade de Ciências Médica
– FACIME, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí
– UESPI/FUESPI, a partir de 22 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05444/10-
FUESPI/UESPI, de 08 de julho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e Parecer PGE/CJ-387/10, de 20 de setembro de
2010, da Consultoria Jurídica, da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
GILDENE ALVES DA COSTA, Matrícula nº 227735-2, do cargo
efetivo de Professor Assistente, Nível I, TP-20h, do quadro de
pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir
de 08 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05039/10-
FUESPI/UESPI, de 21 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, WELLINGTON
LIMA  AMORIM , Matrícula nº 227117-6, do cargo efetivo de Professor
Adjunto I - DE, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí –
UESPI/FUESPI, a partir de 21 de junho de 2010.



10 Teresina - Quinta-feira, 7 de outubro de 2010 • No  191

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05118/10-
FUESPI/UESPI, de 22 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1429/2010/GAB-SEAD,
de 05 de julho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
MARIA SUELI RODRIGUES DE SOUSA , Matrícula nº 227120-
6, do cargo de Professor Adjunto, Nível I, DE, lotada no Campus de
Piripiri, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí –
UESPI/FUESPI, a partir de 22 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 06376/10-
FUESPI/UESPI, de 17 de agosto de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1835/2010/GAB-SEAD,
de 30 de agosto de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
HUMBER TO GONZAGA DA SILVA , Matrícula nº 197948-5, do
cargo de Arquiteto, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 23 de agosto de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05069/10-
FUESPI/UESPI, de 21 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1383/2010/GAB-SEAD,
de 30 de junho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
JOSÉ CARLOS ARAGÃO SIL VA , Matrícula nº 227360-8, do cargo
de Professor Adjunto I-DE, do quadro de pessoal da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 21 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05877/10-
FUESPI/UESPI, de 29 de julho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1677/2010/GAB-SEAD,
de 09 de agosto de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Agente Técnico de Serviços, Especialidade Técnico
de Tecnologia da Informação, do servidor MANUEL  GONÇALVES
DA SILVA NETO, Matrícula nº 177303-8, lotado no Campus Poeta
Torquato Neto, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí
– UESPI/FUESPI, com efeitos a partir de 20 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 04849/10-
FUESPI/UESPI, de 11 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1344/2010/GAB-SEAD,
de 23 de junho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso
VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar
a vacância do cargo efetivo de Professor Assistente, Nível I, TP-
20h, da servidora CATARINA  FERNANDES PIRES, Matrícula nº
157222-9, lotada no Centro de Ciências da Saúde - CCS, do quadro
de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI, com
efeitos a partir de 11 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05898/10-
FUESPI/UESPI, de 29 de julho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1656/2010/GAB-SEAD,
de 03 de agosto de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
JOSE LUIS DE ARAUJO JUNIOR , Matrícula nº 177238-4, do
cargo de Agente Operacional de Serviços, Especialidade Motorista,
do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI/
FUESPI, a partir de 26 de julho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 05082/10-
FUESPI/UESPI, de 22 de junho de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1503/2010/GAB-SEAD,
de 14 de julho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Professor Adjunto, Nível I, TI-40h, da servidora
MARIA DE LOURDES DE MELO SALMITO MENDES , Matrícula
nº 027237-0, lotada no Centro de Ciências Sociais e Aplicada - CCSA,
do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI/FUESPI,
com efeitos a partir de 22 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 06587/10-
FUESPI/UESPI, de 24 de agosto de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-1847/2010/GAB-SEAD,
de 01 de setembro de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCIMEIR Y SANTOS CARVALHO , Matrícula nº 170650-X,
do cargo de Professor Auxiliar I – TI – 40h, lotada no Campus de
Floriano, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí –
UESPI/FUESPI, a partir de 18 de agosto de 2010.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAMALHO BARROS PIRES , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 28 de Junho de 2010.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 2869/2010,
de 05 de julho de 2010, do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI,
bem como no Ofício nº 21.000-1510/2010/GAB-SEAD, de 14 de
julho de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),
DORIANA  COSTA RODRIGUES, Matrícula nº 228082-5, do cargo
efetivo de Tecnólogo em Gestão Ambiental, do quadro de pessoal
do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI, com efeitos a partir de 05
de julho de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 1382/10, do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí-
EMATER/PI, bem como no Ofício n° 21.000-1129/2010/GAB-
SEAD, datado de 17 de maio de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO ANTONIO SOUSA DA CRUZ, do cargo de Agente
Administrativo, matrícula n° 022817-60, do quadro de pessoal do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí
– EMATER/PI, com efeitos a partir de 11 de maio de 2010.

OF.  1236 ao 1250


